Управление образования

администрации Тяжинского муниципального округа

ПРИКАЗ

    от 30.12.2022                                   № 655                                    пгт  Тяжинский

«О создании и функционировании в

общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, центров

образования естественно-научной и

технологической направленности в Тяжинском

муниципальном округе в 2023 году»

В соответствии с приказом Министерства образования Кузбасса от

29.11.2022 № 2959 «О создании и функционировании в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров

образования естественно-научной и технологической направленности в

Кемеровской области-Кузбассе в 2023 году, с целью реализации регионального

проекта «Современная школа» обеспечивающего достижение целей, результата и

показателей федерального проекта «Современная школа» национального проекта

«Образование»

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственными за реализацию мероприятий в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,

центров образования естественно-научной и технологической

направленности в Тяжинском муниципальном округе Толстихину С.Н.,

заместителя начальника по учебной работе Управления образования

администрации Тяжинского муниципального округа, Кирюшкину М.Н.,

начальника МБУ «ИМЦ» и руководителей общеобразовательных

организаций.

2. Утвердить план мероприятий центров «Точка роста» на 2023 – 2024

учебный год в общеобразовательных организациях Тяжинского

муниципального округа, приложение 1.

3. Руководителям образовательных организаций Тяжинского муниципального

округа:

3.1 Назначить руководителей центров образования естественно-научной и

технологической направленности до 15.05.2023 года;

3.2 Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной и

технологической направленности до 15.05.2023 года;

3.3 Разработать и утвердить до 15.08.2023 года:

3.3.1 Дорожные карты по реализации мероприятий центров «Точка

роста»;

3.3.2 Программы учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология»;

3.3.3 Программы внеурочной деятельности;

3.3.4 Программы дополнительного образования.

4. Ответственность за исполнением приказа возложить на руководителей

общеобразовательных организаций.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования по учебной работе С.Н. Толстихину.

Толстихина Светлана Николаевна

8(38449)285-87

Приложение 1

к приказу Управления образования

 № 655 от 30.12.2022

План мероприятий

центров образования «Точка роста»

на 2023 – 2024 учебный год

в общеобразовательных организациях

Тяжинского муниципального округа

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и

педагогических работников

1.1 Открытие центров «Точка роста» Сентябрь 2023 УО, ОО

1.2 Дни науки. Точка роста (физика, химия,

биология)

Ноябрь 2023, Март

2024

МБУ «ИМЦ»,

ОО

1.3 Дни функциональной грамотности В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»,

ОО

2. Организация и участие в конференциях, фестивалях и форумах по

обмену опытом работы

2.1 По отдельному плану КРИПКиПРО В течение

учебного года

УО,

МБУ «ИМЦ»,

ОО

2.2 По отдельному плану МБУ «ИМЦ» В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»

3. Участие в мероприятиях организуемых Министерством просвещения РФ

3.1 Конкурс «ПРО Образование – 2023»

12.04-29.11.2023 УО,

МБУ «ИМЦ»,

ОО

4. Популяризация национального проекта «Образование»

4.1 «Точка роста» приглашает гостей

(экскурсии + практические занятия для

учащихся 1-4 классов)

В течение

учебного года

ОО

4.2 «Точка роста» приглашает гостей

(экскурсии + практические занятия для

родителей (законных представителей)

В течение

учебного года

ОО

5. Подготовка и реализация сетевых образовательных программ

5.1 Круглый стол «Формула успеха»

(обмен опытом)

Сентябрь 2023 МБУ «ИМЦ»,

ОО

5.2  Сетевое взаимодействие МБОУ

«Листвянская СОШ», МКОУ

«Тисульская СОШ» (Точка роста с 2019

года) с ОО (Точки роста открыты в 2023

году): «Практическая информатика»,

«Оказание первой помощи»

Ноябрь 2023, Март

2024

МБУ «ИМЦ»,

ОО

http://proobrazovanie.mpcenter.ru/news/v-rossii-projdet-konkurs-pro-obrazovanie-2023-priurocennyj-k-godu-pedagoga-i-nastavnika.html

(практическое занятие)

6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и

наставничества

6.1 Организация сопровождения и

наставничеств, форма «Ученик-ученик»

В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»,

ОО

6.2 Организация сопровождения и

наставничеств, форма «Ученик-

учитель»

В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»,

ОО

7. Организация профориентации обучающихся

7.1 Участие в системе открытых онлайн –

уроков «Проектория»

В течение

учебного года

ОО

7.2 Участие в тестировании «Моя

готовность» в рамках проекта «Билет в

будущее»

В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»,

ОО

8. Развитие проектной деятельности

8.1 Совещание зам.директоров по УВР

«Возможности применения или

использования оборудования центра в

проектной деятельности»

Октябрь 2023 УО,

МБУ «ИМЦ»

8.2 Разработка и реализация

индивидуальных и групповых проектов

Ноябрь 2023 ОО

9. Проведение обучающих мероприятий для школ Тяжинского

муниципального округа

9.1 Мастер-класс педагогов центров «Точка

роста» по вопросам преподавания

химии, биологи, робототехники на

современном оборудовании

В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»,

ОО

9.2 Повышение квалификации педагогов

Центров

В течение

учебного года

МБУ «ИМЦ»